ve vakfın büyüklüğü hakkında fikir edinebilmek için neredeyse her yıl yapılan vakıf muhasebele-
rine bakmak gerekmektedir. Nitekim bu maksatla kaleme alınan 983/1575 yılına ait Eyüp Sultan
Vakıfları Muhasebe Defteri’nde bu büyüklük rahatça görülmektedir. Muhasebe defterine göre
anılan yılda, Vakfın Eyüp’te bulunan gayrimenkul ve diğer gelirlerinden 443.137 akçe elde edil-
miştir.

Yukarıda sayılan toprakların tamamı Sultan Hassı olduğundan bizzat padişahtan izin alı-
narak vakıf arazisine dönüştürülmüştür. Belgenin tahsisatın yapıldığı kısmının devamında ise
araziler ve üzerindekiler ile alakalı hukuki duruma yer verilmiştir.

1240/1825 yılında eklenen bu büyük gelir kaynakları ile Eyüp Sultan Vakfı’nın ve hususiy-
le türbe hizmetlerinin daha rahat görüldüğü muhakkaktır. Kanaatimizce kadim vakıfları ile yeni
eklenen geniş araziler sayesinde Eyüp Sultan Vakfı’nın akarları güçlendirildiğinden 1826 sonrası
vakıflara getirilen yeni düzenlemelerin olumsuzluklarından çok etkilenmeden canlı ve güçlü
varlığını sürdürmüştür.

Selim bu törene
bizzat katılmıştır. Törene katılan devlet erkânına tören hatırasına ihsanlarda bulunulmuş, türbe
çalışanlarına atıyye verilmiş ve türbenin tamiratında görev alanlara hilat giydirilmiştir.14 Tami-
ratın tamamı vakıflarca yapılan tahsislerden karşılanmıştır.

Bu büyük tamirler dışında 1243/1828 senesinde türbeciler dairesi ve külliyedeki bir kısım
eserler yanmış ve 20.368,5 kuruş harcanarak yeniden vakıfları marifetiyle inşa edilmiştir.15

3. TÜRBEDARLIK İLE ALAKALI VAZİFELER VE DEĞİŞİM
Yukarıda Sultan II. Mehmed Vakfiyesinde geçtiği üzere türbe için 4 türbedar tayin edilmiş

ve görevleri tarif edilmiştir. Türbedar sayısının 1240/1825 tarihinden itibaren yeni gelir kaynak-
ları eklenmesiyle arttığı müşahede edilmektedir.

Buna göre türbedarlık görevini deruhte eden kişi sayısı 10’a çıkmış ve 1. türbedarlıktan
10. türbedarlığa kadar atanacaklarda hiyerarşik bir sistem oluşturulmuştur. Yani sıralı türbedar-
lıklardan birinde bir boşalma yaşandığında bir sonraki onun yerine geçmiştir. Bu durumda yeni
atanacak türbedar eğer boşalma tek ise sonuncu sıradan yani 10. türbedar olarak atanmıştır.16

Örneğin 19 Şevval 1308/28 Mayıs 1891 tarihinde boşalan 4.türbedarlık yerine sıradan Sey-
yid Mehmed Şemseddin Efendi atanmış, bu durumdaki kayma sonucunda 10. türbedarlık görevi
Hafız Osman Selahaddin Efendi’ye tevcih edilmiştir.17

Türbedarlık ile alakalı bir başka husus da bu göreve tekke çevresinde bulunan tarikat
şeyhlerinin talip olduğudur. Örneğin 1330/1911-1912 tarihinde türbedar Yahya Efendi’nin vefatı
nedeniyle türbe civarındaki tekkelerden birinin şeyhi bu göreve talip olmuştur.18

11 bkz. Mustafa Güler, Osmanlı Devleti’nde Haremeyn Vakıfları (16. ve 17. Yüzyıllar), (İstanbul: Çamlıca Basım Yayın, 2011), 96-

99.

XX. yüzyıl başlarında bel-
gelere yansıdığı kadarıyla üç farklı yılda vakıftan maaşlarını alan türbedarlar şunlardır:

Tablo 1: XX. Yüzyıl Başlarında Eyüp Türbesi Türbedarları

1320/1902-1903 Aldığı meblağ 1324/1905-1906 1330/1911-1912

Mehmed Cemil Efendi
ve Hafız Ahmed Efen-
di

436 kuruş 20 para El-hac Tahir Efendi

Hafız Mehmed Cemil
Efendi

288,5 kuruş Hafız Mehmed Cemil
Efendi

Hafız Cemal Efendi 275 kuruş

Hüseyin Feyzi Efendi19

261 kuruş 30 para Hafız Ahmed Efendi Seyyid Mehmed Şehabettin Efendi

Bu çalışmada türbe ile beraber sadece bir ziyaretgâh olmaktan öte aynı zamanda ibadet,
ilim ve yardımlaşma merkezi olan külliyenin sadece türbe kısmına yapılan vakıflar ele alındı. Bu
çerçevede Sultan Fatih’in vakfiyesindeki yönetim dışındaki türbedarlık ve temizlik ile ilgili gö-
revlerin 1240/1825 yılına kadar devam ettiği tespit edildi. Bu dönemde hem türbe ziyaretçileri-
nin artması hem de dünyanın başka yerlerinden İstanbul’a gelenlerin de Eyüp Sultan Türbesi’ni
ziyaret etmeleri nedeniyle türbe gelirlerine yeni vakıf akarları yapıldığı tespit edildi.